—1─

九三嘉发„2022‟8 号

九三学社嘉兴市委员会关于认真传达学习

中国共产党嘉兴市第九次代表大会精神的通知

各基层组织：

中共嘉兴市第九次党代会是在“两个百年”交汇、乘势而上

开启全面建设社会主义现代化国家新征程的历史时刻召开的关

键会议。会议全面总结了过去五年嘉兴取得的辉煌成就，科学锚

定了“两个率先”的历史使命，高标准部署了未来五年的奋斗任

务。党代会报告站位高远、主题鲜明，充分体现了红船起航地的

政治担当。各基层组织和广大社员要将深入学习贯彻市第九次党

代会精神作为当前和今后一个时期的重要政治任务，各基层组织

通过组织社员认真积极参加嘉兴市第九次党代会精神知识竞赛、

─2─

召开学习会等多种形式开展学习，并将学习情况及时报社市委办

公室。

附件：1.中共嘉兴市委办公室《中共嘉兴市委办公室关于

认真传达学习中国共产党嘉兴市第九次代表大会

精神的通知》（嘉委办传„2022‟26 号）；

2.中共嘉兴市委宣传部《关于举办学习宣传贯彻市

第九次党代会精神知识竞赛的通知》。

九三学社嘉兴市委员会

2022 年 3月 3 日

—3─

附件1

嘉委办传„2022‟26号

中共嘉兴市委办公室关于认真传达学习

中国共产党嘉兴市第九次代表大会精神的通知

刚刚闭幕的中国共产党嘉兴市第九次代表大会，是在嘉兴以优

异成绩庆祝建党百年之后，迈上第二个百年奋斗目标新征程的重要

历史节点召开的一次十分重要的会议，是一次紧跟核心、感恩奋进

的大会，是一次展示自信、鼓舞人心的大会，是一次锚定方位、勇

扛使命的大会，是一次民主团结、彰显形象的大会，在嘉兴的发展

历程中写下了浓墨重彩的一笔。

大会审议通过了八届市委工作报告、八届市纪委工作报告，并

作出了决议。选举产生了中国共产党嘉兴市第九届委员会、嘉兴市

第九届纪律检查委员会、出席中国共产党浙江省第十五次代表大会

的代表。大会的成功召开，必将对我市今后一个时期的经济社会发

展和党的建设，对加快建设共同富裕典范城市和社会主义现代化先

行市产生积极而深远的影响。2月26日，市委召开市委常委会会议

专题学习贯彻中国共产党嘉兴市第九次代表大会精神，并对全市各

级党组织深入学习、认真贯彻大会精神作出具体部署。现就传达学

─4─

习中国共产党嘉兴市第九次代表大会精神通知如下。

一、深刻领会学习大会贯穿的主题主线、标注的历史方位、锚

定的历史使命、部署的奋斗任务

1.深刻领会这次大会贯穿着感恩奋进的主题主线。回顾发展成

就，首要的是“紧跟核心、忠诚担当”；总结发展经验，首先是“必

须满怀感恩之心”；部署未来工作，始终牢记习近平总书记的殷殷

嘱托，高度呼应12个“永远不能忘记”。通过学习大会精神，进一

步增强南湖儿女对总书记的忠诚之心、爱戴之心、拥护之心、感恩

之心。

2.深刻领会这次大会鲜明标注了蝶变跃升的历史方位。大会指

出，嘉兴的历史方位是：站在“两个百年”的历史交汇点上，沐浴

着总书记的亲切关怀，乘着喜庆建党百年的浩荡东风，面临长三角

一体化发展的重大机遇，立足历届市委带领全体人民接续奋斗打下

的坚实基础，嘉兴到了厚积薄发、蝶变跃升、跨越发展的新阶段，

革命红船起航地的人民正满怀豪情地大踏步行进在高质量发展、共

同富裕示范、现代化先行的康庄大道上。通过学习大会精神，进一

步清醒认识历史方位，准确把握历史机遇，始终扛起革命红船起航

地的政治担当，不辱使命，努力在长三角一体化的浪潮中勇立潮头，

以“嘉兴之窗”展示百年大党风华正茂。

3.深刻领会这次大会科学锚定了“两个率先”的历史使命。紧

扣共产党人的初心使命，大会鲜明提出嘉兴要“率先形成高质量发

展建设共同富裕示范区的标志性成果，率先基本实现社会主义现代

—5─

化”。通过学习大会精神，进一步深刻认识嘉兴作为革命红船起航

地，必须做到“两个率先”，在全体人民共同富裕的现代化新征程

中走在前列，这是嘉兴忠诚拥护“两个确立”、坚决做到“两个维

护”的政治担当，是守好红色根脉、践行为民初心的具体行动。

4.深刻领会这次大会全面部署了未来五年的奋斗任务。大会提

出了“六个新”的主要目标，部署了“六大战略、四个坚持”共十

个方面的具体任务。通过学习大会精神，进一步明确嘉兴奋进新征

程的目标、举措，力争经过五年的努力，全市综合实力再上新台阶，

创新能力实现新跨越，民生福祉得到新提升，绿色发展迈出新步伐，

文化文明达到新高度，治理能力取得新突破。

二、迅速推动形成贯彻大会精神的学习热潮、宣传高潮、实干

浪潮

新的蓝图已经绘就，新的征程已然开启。当前摆在全市各级党

组织面前的一项重要政治任务，就是要深入学习宣传贯彻本次党代

会精神，推动各项决策部署落到实处、结出硕果。

1.掀起学习热潮。全市各级党委（党组）理论学习中心组要把

学习市党代会精神作为重要内容，学深学透、融会贯通。领导干部

要先学一步、学深一层，广大党员要通过“三会一课”等多种形式

深入学习。要将学习党代会精神列入各级党校（行政学院）、干部

学院培训的必修课程，列入高校师生思想政治教育的重要内容。

2.掀起宣传高潮。广泛宣传宣讲习近平总书记对嘉兴的关心关

爱和指示指引，聚焦“两个率先”等关键词，深度阐释市党代会提

─6─

出的理论观点、政策举措、工作部署。要用好南湖〃初心讲堂等载

体，“报、网、端、微、屏”一体发力，推动党代会精神宣传宣讲

多角度、多层次、全覆盖。

3.掀起实干浪潮。各地各部门（单位）要把心思聚焦到党代会

确定的目标任务上来，把精力集中到推动嘉兴实现“两个率先”的

历史使命上来，紧密结合工作实际，以更加昂扬的斗志、更加扎实

的作风和更加勤勉的工作奋进新征程，努力把党代会描绘的美好愿

景变为生动现实。

三、工作要求

1.提高政治站位，及时部署落实。各地各部门（单位）、各级

党组织要把学习宣传贯彻大会精神作为当前和今后一个时期的重

要任务，摆上重要位臵，第一时间组织学习，第一时间策划实施，

要贯彻落实到每一个基层党组织。主要负责同志要亲自抓，集中优

势资源，加强指导协调，确保各项任务落到实处。要推动学用结合，

进一步凝聚广大党员干部的思想共识。

2.注重宣传引领，强化组织统筹。宣传部门要充分宣传展示各

地各部门（单位）深入学习贯彻大会精神，争先创优、克难攻坚、

勇开新局的行动和成效。各地各部门（单位）要把规定动作和自选

动作结合起来，突出红船味、嘉兴味、新时代味，将学习贯彻大会

精神与党史学习教育结合起来，与推进共同富裕等市委中心工作结

合起来。

3.发挥代表作用，争当示范表率。全体党代表要始终强化代表

—7─

意识，更加主动有为地在闭会期间发挥好作用，做守护根脉讲政治、

履职尽责讲奉献、展示作为讲形象的表率，彰显党代表的辨识度与

显示度。

4.创新形式载体，增强成效转化。坚持把学习贯彻大会精神转

化为做好各项工作的强劲动力，推动大会精神落地生根，奋力“率

先形成高质量发展建设共同富裕示范区的标志性成果，率先基本实

现社会主义现代化”，努力在新时代新征程上赢得更加伟大的胜利

和荣光。全体党员干部要认真执行大会通过的各项决议，全力完成

大会提出的各项任务，团结和带领全市共产党员和广大人民群众，

守护根脉担使命、乘势而上再出发，为加快建设共同富裕典范城市

和社会主义现代化先行市而努力奋斗。

中共嘉兴市委办公室

2022 年 2月 28日

─8─

附件2

中共浙江省嘉兴市委宣传部

关于举办学习宣传贯彻
市第九次党代会精神知识竞赛的通知

各县（市、区）委宣传部、直属机关工委，市级机关各部门党委（党

组），市直属各单位党委：

为深入学习宣传贯彻嘉兴市第九次党代会精神，迅速形成学习

热潮、宣传高潮、实干浪潮，推动各项决策部署落到实处、结出硕

果，经研究，决定举办学习宣传贯彻落实市第九次党代会精神知识

竞赛。现就有关事项通知如下：

一、竞赛目标

通过举办学习宣传贯彻落实市第九次党代会精神知识竞赛，

激发全市干部群众的学习热情，切实把党代会精神贯彻落实到推

动经济社会发展各项工作中，为加快建设共同富裕典范城市和社

会主义现代化先行市凝聚磅礴的精神力量。

二、竞赛主题

锚定历史方位 奋进“两个率先”

—9─

三、竞赛内容

以《守护根脉担使命 乘势而上再出发 为加快建设共同富裕

典范城市和社会主义现代化先行市而努力奋斗》工作报告、《中

国共产党嘉兴市第九次代表大会关于八届市委工作报告的决议》

等为主体，涵盖时政热点等相关内容。

四、竞赛时间

竞赛时间为 2022年 3 月 1 日至 2022 年 3 月 30日，共计 30

天。

五、竞赛规则

1.进入读嘉或禾点点 APP 答题页面后，首次点击“开始答题”

按钮，需要在答题系统填报实名、准确的联系方式，选择所属县

（市、区）或市级部门（单位）。以上信息全程保密，仅供活动

后台统计使用 。

2.题目分为：单选题、判断题，答案要与题库答案完全一致

方可得分。题库由浙江红船干部学院红船青年宣讲团提供。共

30 期，系统每期随机抽取 10 道题目，每道题 10 分，满分 100

分。每题答题时间为 20秒，答对得 10 分，打错不得分，超时不

得分。

3.参与者每期可答题三次，取最高分记录，在活动期间都可

以答；最高分一致时，取最短时间记录。

4.答题结束时，系统会显示答案解析，以此达到“在答中学、

在学中答”的目的。

─10─

5.成绩将进行排名，并在读嘉、禾点点公布。

六、工作要求

1.高度重视。各地各部门（单位）要把组织参加竞赛作为学

习宣传贯彻落实市第九次党代会精神的重要举措，充分动员、积

极参与，努力形成领导带头、全员参与、人人争先的良好氛围，

激励全市干部群众参与到学习和竞赛中来。

2.精心组织。各地各部门（单位）要结合自身实际，丰富载

体、创新形式，组织党委（党组）理论学习中心组专题学习、支

部学习、主题党日等，加深学习研讨，开展知识竞赛等各类学习

活动，充分展示全市干部群众学习宣传贯彻落实党代会精神的面

貌。

3.全媒宣传。全市各级新闻媒体要积极策划学习宣传活动，

积极开展宣传宣讲、阐释解读、评论引导等，迅速推动形成学习

宣传贯彻党代会精神的学习热潮、宣传高潮、实干浪潮，推动各

项决策部署落到实处、结出硕果。

中共嘉兴市委宣传部

                 中共嘉兴市委直属机关工作委员会

                          2022 年 2 月 28日

—11─

─12─

抄送：社市委委员，中共嘉兴市委统战部。

九三学社嘉兴市委员会办公室              2022年 3月 3日印发

—13─